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Мутобидати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй.

Мавзуи тахдидоти диссертатсионии Махмадизода Нуриддин 
Ах лидлин аз руйи мазмуну мундарида ба шиносномаи ихтисоси 
6D020100 -  Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи идтимой), ки он дар 
шиносномаи ихтисосхри Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон тасдид шудааст, мувофидат 
менамояд.

Мубрамии мавзуи тахдид.
Бояд хайд намуд, ки масъалаи омузиш, тахдид ва донистани 

зиндагинома ва андешаву афкори илмии мутафаккироне, ки тахдввулоти 
фикрй ва зехниро ба вудуд овардаанд барои мо ахдмияти басо калон 
дорад. Зимнан, аз як тараф хдр як шахсияти таърихй худ мадсули 
раванди таърихию идтимоист, аз дониби дигар, дар таърихи халду 
миллатдо шахсиятдое ба дунё меоянд, ки дар афкори маънавй, мудити 
зехнй ва тахаввулоти фикрй таъсири калон гузошта, зиндагй ва 
фаъолияти ондо намунаи ифтихору сарбаландй ва идеали бардаста барои 
наслхои минбаъда мегардад. Дар ин замина, дадршиносии онхо, аз 
думла ардгузорй ба осори гаронбахои профессор Султон Наврузов, ки 
хамчун мутафаккири озодандеш, механпараст ва чехраи дурахшони 
индилобй дар фалсафаи муосири тодик арзёбй гардида, дар тахкими 
пояхои маънавй ва фархангии домеа сахм гузоштааст, мухити муосидро 
барои бедории фикрй ва хифзи истидлолияти маънавии домеа фарохам 
меорад. Зеро ворид гардидан ба зиндагй ва омузиши осори бисёрданбаи 
у, аз думла андешахои илман асосноку мунакиддонаи мутафаккир 
хонандаро ба водеияти дигаре ошно месозад, ки бо зухури худ дар 
домеаи навини тодик такони диддй ворид сохтааст.

Тавре аз омузиш ва тахлили осори Султон Наврузов бармеояд, у 
хамчун як олими варзида, мушохидакор, рушангар ба шароити имруз 
нигариста, ба оянда назар меафканад, ояндаро дар мизони адлу хирад 
пешгуйи менамояд. Чун идтидори баланди тафаккур, неруи баланди 
зехнию мантикй ва хусусан, дасорати баланди илмии Султон Наврузов 
имкон додааст, ки домеаи илмии кишвар уро хамчун мухаддиди бардаста 
ва мунаддиди водеъбину хадидатду шиносад ва эътироф намояд.

Довталаби дарадаи илмй мухимияту зарурати мавзуи тахдидро бо 
он асоснок намудааст, ки мадз тавассути омузишу баррасии амиди 
афкору назариядои профессор Султон Наврузов имкони тадияи 
амсиладои нави тарбиявию идтимой ба талаботи замони муосир давобгу 
метавонад ба вудуд ояд. Зеро Султон Наврузов хамчун намунаи
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мустадилияти зеднии мутафаккир хулосадои асосноки модияти 
дадонбинй ва фалсафидоштаро пешнидод намудааст, ки гуводи зедни 
дарадаи дадонист.

Дарадаи навгонии натидадо дар диссертатсия ва нуктадои илмие, ки 
барои димоя пешнидод мешаванд.

Довталаби дарадаи илмй кушиш намудааст масъаладои мубрами 
рушди домеаи муосирро, ки дар таддидоти профессор Султон Наврузов 
инъикос ёфтаанд, ба риштаи таддид кашида, дар ин замина ба 
навгонидои муайяни илмй даст ёбад:

- осор ва фаъолияти илмии профессор Султон Наврузовро мавриди 
таддид дарор дода, мавдеъ ва надши уро дар рушди фалсафаи муосири 
тодик мудим арзёбй намудааст;

- муайян намудааст, ки усули интидодии профессор Султон 
Наврузов хусусияти илмй ва объективй дошта, барои ташаккули надди 
илмй дар фалсафаи муосир дар думдурии мо заминай муносиб 
гузоштаст;

- собит намудааст, ки таддидоти Султон Нарузов ва мактаби 
фалсафии у ба тадкими омузиши маъалаи «инсон» ва рушди таълимоти 
инсоншиносии муосир мусоидат менамояд;

- муайян намудааст, ки осори профессор Султон Наврузов дар 
бораи инсон зери таъсири афкору дадонбинии мутафаккирони муосир, 
бахусус, таълимоти мактаби фалсафии марксиста ташаккул ёфтааст. У 
инсонро дамчун мавдуди мураккаби моддию маънавй, ки дорой нерудои 
бузурги зеднй, рудй ва эдодкорист, баррасй намудааст. Дар робита ба ин, 
бо такя ба принсипдои марксизм, инсонро на тандо як омили истедсолй 
ва идтимой, балки дамчун дадафи асосии рушду камолоти дамъиятй 
медонад;

- нишон додааст, ки Султон Нарузов зимни баррасии масоили 
«табиату табий будани инсон», «добилият» ва «иродаи инсон» аз мавдеи 
ратсионализм муносибат намуда, ба «инсон» дамчун «мавдуди эдодкор» 
ва «офаранда» таваддуди хосса зодир намудааст.

Зимнан, диссертант дар асоси далли вазифадои бамиёнгузошта ва 
таддиди осори гаронбадои Султон Наврузов нуктадои илман асоснокро 
ба дифоъ пешнидод намудааст Аз думла, осори Султон Наврузов:

-  масоили гуногуни илми фалсафа, инсоншиносй ва идтимой 
мадаки асосии дадонбинии илмии имрузаро ташкил дода, ба рушди илму 
фалсафаи муосири тодик таъсири мусбат дорад;

-  инсонро дамчун мавдуди мураккабу бисёрсамта шард дода, 
модияти уро на тандо аз омилдои биологй, балки идтимой, фардангй ва 
маънавй вобаста арёбй намудааст, ки бо добилияти офарандагй, ирода 
ва масъулият мудити зист ва домеаро тагйир медидад;

-  ба таълимоти фалсафии мактаби марксиста асос ёфтааст, ки дар 
он инсон дамчун мавдуди моддию маънавй, дорой нерудои даётии 
номаддуд ва добилияти рушду такомули пайваста шард ёфтааст;
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-  мадоми инсонро дар олам хеле баланд арзёбй намуда, ба 
хусусиятхои зеднй, ахлодй ва эдодии у адаммияти хоса дода, уро дорой 
рисолати маънавй ва масъулияти худшиносй баррасй намудааст. Чунин 
мударрарот ифода аз он менамояд, ки дар даёту фаъолият воситаи 
мутобидшавии меднат ва ташаккулёбии идтимой бо тагйирёбии инсон, 
яъне тадаввулоти хусусиятхои биологй ва биоидтимоии у дамрод 
мебошанд;

-  масъалаи инсон на хамчун як мавзуи дудогона, балки хамчун 
дузъи таркибии масъалахои хастишиносй ва маърифатшиносй арёбй 
гардида, инсон ченаки асосии фахмиши олами хастй бахо дода мешавад. 
Зеро махз инсон бо добилияти идрок, адл ва шуур тавони дарки водеият 
ва шинохти онро бо роди мантид дорад. Инсони ормонй андешаманд, 
адлгаро ва озод аз хар гуна таассуб, хурофот ва гуломии фикрй буда, на 
танхо офаридаи табиат, балки худ офаранда, тахаввулбахш ва 
ташаккулдихандаи дахони идтимоист;

-  инсон танхо дар холате метавонад ба камолоти маънавй ва 
идтимой бирасад, ки озодии фикр, ирода ва амал дар зиндагии у мавдеи 
марказй дошта бошад. Инсон дорой добилияти худтатйирдихй буда, 
имкони таддиди назар дар дахонбинй,татйири давлу амал ва интихоби 
огохонаи роди зиндагии худро дорад;

-  инсонро хамчун низоми мураккаби идтимой-маънавй мебинад, 
ки дар раванди рушд ва хамкории фаъол бо мухити худ добилияти фикрй 
ва ахлодии худро такмил медидад. Адлгароии инсон, ба назари у, на 
танхо хоссияти зеднй, балки заминай асосии маърифат, ахлод ва 
масъулият дар баробари домеа мебошад;

-  таълиму тарбияро на танхо равиши интидоли дониш, балки 
хамчун воситаи бакамолрасонии шахсият дар доираи дарки аслу давдари 
инсонй арзёбй мекунад; модияти инсон хусусияти идтимой дошта, дар 
раванди даёти идтимоии он ташаккул меёбад; дуввадои модиятии инсон 
дорой низоми мураккаб буда, унсурдои зиёдро аз дабили добилият, 
талабот, мадсад, хирад, забои, тафаккур, ирода, озодй, идеал ва 
гайрадоро дар бар мегирад;

-  бар хилофи назарияи дабр, ки инсонро хамчун мавдуди комилан 
мутей донуни илодй ва беихтиёр муаррифй мекунад, андешаи озодии 
инсонро бо асосдои илмй ва фалсафй пуштибонй менамояд.

Бояд гуфт, ки ин нуктадо ахамияти баланди илмй доранд, зеро 
ташаккули инсон хамчун вудуди идтимоишуда ба натидаи амали 
омилхои тартиби идтимой шарт ёфта, ахамияти асосиро дар густариши 
сифатдои идтимоии инсон даблан фаъолияти меднатй ва истехсолй касб 
намудааст. Дар ин замина, инсон на барои он инсон аст, ки аз узвхо, 
бофтахо, дудайрадо ташкил ёфта, нафасу гизо гирифта, наел мегузорад, 
балки барои он ки добилияти меднат кардан, андешидан, сухан рондан 
ва добилияти истедсоли олоти меднатро дошта, бо ёрии он ба олами
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атроф таъсир мерасонад, тавассути фаъолияти эдодкоронаи худ онро 
дигаргун месозад, барон худ шароити нав ва табиати дуюмро меофарад.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 
ифодаёфта.

Асоснокй ва эътимоднокии натидахои таххихоти диссертатсионй 
дар баёни мантидии мухокимаю хулосабарорихр, пайдархамии фикру 
андешахо, мувофикати усулхои таххихот ба хадафу вазифахои шарт 
меёбад. Натидахои таххихот дар заминай тахдили асархои худи 
профессор Султон Наврузов ба даст омада, хулосахо дар такя ба 
омузиши данбахои назариявии мавзуъ ва тахлили илмй-фалсафии он 
хосил гардидаанд.

Хдмзамон довталаби дарадаи илмй зимни таххихи осори илмии 
профессор Султон Наврузов, ки дорой арзиши баланди маърифатй ва 
фалсафй мебошад, як зумра тавсияхоро дихати истифодаи амалй 
пешниход намудааст. Аз думла, барон ташаккул ва баланд бардоштани 
сатхи дахонбинии илмй, тахкими тафаккури солим, пешгирии муховимат 
ба равияхои номатлуби ифротии динй, тахкими унсурхои маърифатй, 
тахия ва такмили китобхои дарсй, омода намудани курсхои махсус оид 
ба фалсафа, табиати инсон, тахлили интидодии таълимоти фалсафй 
истифодаи осори гаронбахои Султон Наврузовро мухим арзёбй намуда, 
ба рох мондани курси интихобии омузиши масъалаи инсонро аз нухтаи 
назари профессор Султон Наврузов пешниход намудааст.

Х,адм ва сохтори диссертатсия.
Диссертатсия аз мукаддима, ду боб ва шаш зербоб, хулосаю 

тавсияхо, номгуйи адабиёти ифодашуда ва махолахои нашргардидаи 
муаллиф иборат буда, дар сохтор ва маводи он пайдархамии мантихии 
масъалахо риоя гардидааст.

Дар боби якум «Асосхои назариявй-методологии таххихи 
фаъолияти илмй-эдодии профессор султон Наврузов» хаёт, фаъолият, 
осори илмии Султон Наврузов, мухаххих ва мунаххиди афкори фалсафй 
ва нахши мактаби профессор Султон Наврузов дар рушди фалсафаи 
муосири тодих тахлилу баррасй гардидааст (сах. 15-75). Дар доираи боби 
мазкур афкори фалсафии Султон Наврузовро ба ду давра, давраи то 
истихлолият ва замони истихлолият дудо намудааст. Дар ин замина, 
давраи аввали фаъолияти илмии уро бо идеологияи замони Шуравй 
алохаманд донистааст, ки вижагихо ва мушкилоти низоми мавдударо 
фаро мегирифтанд. Давраи дуюмро бошад, ки таххихи масъалаи инсон 
ва кобилияти онро дарбар мегирад, хеле пурмахсул ва самаранок бахо 
додааст. Вобаста ба ин, усули танхидии Султон Наврузовро бо 
методология ва андешахои фалсафии намояндагони равняй марксиста 
алохаманд карда, хайд намудааст, ки ин усул барои рушди илму 
фалсафаи тодик рох кушода, дар ташаккул ва тахкими илми фалсафаи 
муосир дар думхурй сахми муносиб гузоштааст. Хдмзамон, хулоса 
намудааст, ки назари профессор Султон Наврузов ба масъалахои 
рузмарраи домеа ва инсон фарроху доманадор буда, чун як консепсияи
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томи идтимой-фалсафй арзёбй мегардад. К^обили хайд аст, ки дар 
тахдидоти профессор Султон Наврузов дар як масъала хангоми тахлилу 
баррасй дар робитаю хдмбастагй б о дигар масъалахои дамъият ва 
инсону мохияти он, бо назардошти алокамандии идтимой-таърихй ва 
фархднгй ба таври мунтазаму мадмуй андом пазируфтааст.

Дар боби дуюм «Проблемам инсон дар таълимоти фалсафии 
профессор Султон Наврузов» масъалахои инсон ва таъйиноти он, рушди 
нерухои мохиятии инсон дар домеаи иттилоотии техникии муосир, инсон 
хамчун мавдуди фаъолиятиву эдодкор дар осори Султон Наврузов 
тахлилу баррасй ёфтааст (сах,. 76-158). Дар ин замина, диссертант муайян 
намудааст, ки Султон Наврузов заминадои табии махдуд кардани 
масъалаи пайдоиши инсонро номумкин шуморида, пайдоишу 
ташаккулёбии онро аз дигар мавдудоти зинда тафовут шумурда, хулоса 
намудааст, ки дар раванди пайдоишу тадаввулот инсон макоми 
муайянкунанда дошта, падидаи беназиру пурасрори тахаввулоти табий 
ва таърих мебошад. Хдмзамон, фардияти дар як инсонро 
такрорнашаванда хулоса намуда, кайд менамояд, ки дар натидаи 
дамгироии омилдои ирсии биологй ва шароити зисту фаъолият дар 
мудитдои гуногуни табий ва идтимой, махсусан мухитхои хурди идтимой 
ташаккул меёбад. Махз хамин шароиту вазъиятхои нотакрори мухити 
зист ва фаъолияти шахсй хусусиятхо ва сифатхои ягонаву истисноии хар 
як фардро ба вудуд меоранд. Зимни тахлилу баррасии нерухои мохиятии 
инсон дар тахдидоти Султон Наврузов ба чунин хулоса омадааст, ки 
«...Мохияти инсон хусусияти идтимой дошта, дар раванди хаёти 
идтимоии он ташаккул меёбад». Нухтахои назари гуногунро оид ба 
нерухои мохиятии инсон баррасй ва ба фахмиши марксистии мохияти 
инсон такя намуда, хулоса намудааст, ки мохияти инсон дар мехнат, 
фаъолияти истехсолй-предметй, муносибатхои дамъиятии он зохир 
мешавад.

Ахамияти илмй, амалй, идтисодй ва идтимоии диссертатсия.
Ахамияти назариявй ва амалии тахдидоти диссертатсионй дар он 

ифода меёбад, ки нуктахо ва хулосахои он метавонанд дар коркарди 
курсхои махсуси таълимй, лексияхо оид ба таърихи фалсафа, фалсафаи 
идтимой, сотсиология, психология, антропология ва гайра истифода 
шаванд. Инчунин, мударрароти асосй ва тавсияхои амалии довталаби 
дарадаи илмиро дар тахдидоти сохаи фалсафаи идтимой, антропология, 
корхои ташвикотй, тахкими дахонбинии илмй ва дар мубориза алайхи 
мафкураи тундрави динй метавон истифода бурд.

Нашри натидахои таддид аз руйи мавзуи диссертатсия.
Натидахои тахдидоти илмии довталаби дарадаи илмй дар 4 

мадолаи тадризшавандаи илмии дар фехрасти мадаллахои илмии 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Тодикистон воридбуда, инъикос шудаанд. Хулосахои асосии тахдидоти 
диссертатсионии муаллиф дар 4 конференсияи думхуриявию 
байналмилалй маъруза гардидаанд. Хдмаи мадолахои нашршуда' ва
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маърузахои диссертант ба мавзуи диссертатсия робитаи бевосита 
доранд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон.

Тадащоти диссертатсионии довталаб бо риояи талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон ба расмият дароварда шудааст. Довталаби дарадаи илмй 
зимни тахияи диссертатсия талаботи «Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсия, автореферати диссертатсия ва дигар 
маводи илмй»-ро, ки бо фармоиши раиси Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон аз 27 декабри 
соли 2024, №493 тасдих шудааст, пурра ба инобат гирифтааст.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи дар 
«Тартиби до дани дарачдхои илмй», ки бо карори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 30.06.2021, №267 тасдик шудааст, давобгу мебошад.

Эродхо нисбат ба мазмуну мухтавои диссертатсия.
Бо вудуди бахои мусбате, ки дар такриз баён гардид, дар 

диссертатсия баъзе камбудихо, холатхои бахсталаб, талатхои имлой, 
услубй ва грамматикй дой доранд, ки дар байни онхо холатхои зеринро 
метавон дудо намуд:

1. Номи тахкикоти диссертатсионй «Масъалахои мубрами рушди 
домеаи муосир дар таххихотхои профессор Султон Наврузов» унвон 
гирифтааст, аммо дар он бештар ба масъалахои нерухои мохиятии инсон 
дар тахкихоти Султон Наврузов диххат до да шудааст.

2. Мазмунан андешахои довталаби дарадаи илмй дар доираи бобу 
зербобхои диссертатсия такрор ба назар мерасанд.

3. Зимни таххихи мавзуъ, аз думла масъалаи дойгохи инсон ва 
нерухои мохиятии у дар осори профессор Султон Наврузов диссертант 
бештар иборахои «хобилияти дарк», «хобилияти баланди дарк», «дарк 
менамуд» ва г.-ро нисбат ба Султон Наврузов истифода намудааст, ки 
чандон мувофих нест.

4. Дар доираи боби дуюм масъалахои таърихи пайдоиши инсон, 
падидахои генофонд, «фард», «фардият», «шахе», «шахсият», «генотип», 
«антропогенез» ва г.-ро барраей намудааст. Дойр ба падидахои мазкур 
доираи васеи тахкихот бахшида шудааст, бинобар ин ба такрори он рох 
додан зарурат надорад.

5. Таносуби хадми боб ва зербобхо низ номувофих омадааст, 
масалан зербоби якуми боби дуюм аз 41 сах. иборат, зербобхои дигар 
бошад фарогири 18-24 сах. мебошанд.

6. Дар сахифахои гуногуни матни диссертатсия хатогихои имлой ва 
услубй ба назар мерасанд.

Эродхо ва камбудихои зикршуда, дар мадмуъ, ахаммияти назарию 
амалии диссертатсияи мазкурро коста намекунанд ва ба мухтавои кор 
таъсири манфии зиёд намерасонанд.
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Хдмин тарид, диссертатсияи Мадмадизода Нуриддин Адлиддин, ки 
дар мавзуи «Масъаладои мубрами рушди домеаи муосир дар 
таддидотдои профессор Султон Наврузов» барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа PhD, доктор аз руйи аз руйи ихтисоси 6D020100 
-  Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи идтимой) пешнидод гардидааст, дар 
сатди илмй ба андом расида, ба талаботи банддои 31, 33, 34 ва 35-и 
Тартиби до дани дарададои илмй, ки бо дарори Х,укумати Думдурии 
Тодикистон аз 30.06.2021, №267 тасдид шудааст, мувофид буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои фалсафа 
аз руйи ихтисоси номбаршуда мебошад.

Мударризи расмй:
доктори фалсафа PhD аз руйи ихтисоси 
6D020100 -  Фалсафа (6D020100 -
Фалсафаи идтимой), и.в. дотсенти /
кафедраи фалсафаи Донишгоди д а в л а т и К а м о л о в  Шодмондон 
Кулоб ба номи Абуабдуллоди Рудакй С В а л и х о н о в и ч

: соли 2025

Сурота: 735360, Думдурии Тодикистон,
Ш. Кулоб, мад. Ориёно 1/18 
Тел: +992 904101417 
E-mail: Shkamolov-91@mail.ru
«Имзои н.и.ф., и.в. дотсент КамоловJII.B .-po 
тасдик менамоям»:

Сардори раёсати кадрдо ва ко 
махсуси ДДК ба номи А. Руд
« JU » Р 9  соли 2025
Сурога: 735360, Думдурии Тодикис 
ш. Кулоб, куч. С. Сафаров, 16 
Тел: +992(83322) 2-35-06; +992(83322) 2-35-09. 
E-mail: info@kgu.tj: Сомонаи расмй: www.kgu.ti.

Давлатов М.А.
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